



**LUNDS**  
UNIVERSITET

BESLUT

*Diarienummer* V 2024/908

*Datum* 2024-04-25

*Adressat*

Finansdepartementet

Rektor

## Yttrande över En reform för datadelning (SOU 2023:96)

Ert diarienummer Fi2024/00259.

### Bakgrund

Lunds universitet har anmodats att inkomma med svar på remissen En reform för datadelning (SOU 2023:96). Detta dokument utgör universitetets samlade svar.

### Universitetets synpunkter

Utgångspunkterna och ambitionen med en ökande datadelning och möjligheter till interoperabilitet är både önskvärda och nödvändiga. Samtidigt ställer önskan om ökande effektivitet andra, delvis nya, krav på arbetssätt, säkerhet och delaktighet. Betänkandet betonar vikten av en sammanhängande och effektiv datadelning för att möta samhällets utmaningar och uppnå olika digitaliseringsmål. Betänkandet föreslår en politisk styrning och nya regelverk för att säkerställa interoperabilitet och effektiv datadelning mellan olika delar av offentlig förvaltning. Detta inkluderar även en diskussion om internationella jämförelser och förslag på hur Sverige kan förbättra sin position.

Den offentliga sektorn hanterar enormt stora mängder data, med en oerhört stor spännvidd i användningen. Utmaningen i att, med gemensamma definitioner, standards eller systemkopplingar kunna hantera alla typer av data kan inte underskattas. Universitetet vill särskilt lyfta fram följande områden för fördjupad bearbetning:

- Dataskydd och integritet. Rapporten behöver stärka sin diskussion kring dataskydd och integritet. Det är viktigt att säkerställa att datadelning sker på ett sätt som respekterar medborgarnas rätt till privatliv och följer gällande dataskyddslagstiftning.
- Teknisk infrastruktur. Rapporten behöver ta upp frågan om den tekniska infrastrukturen som krävs för datadelning. Det är viktigt att ha robusta och säkra system på plats för att hantera och skydda den delade informationen.
- Kostnader för interoperabilitet. Med tillkommande krav på interoperabilitet finns en stor risk för ökande kostnader. Vi saknar resonemanget om detta och då kanske framför allt resonemanget om att även om varje initiativ var för sig inte leder till ökande kostnader, så medför den ökande volymen av tillkommande uppdrag att kostnaderna ökar.

### **Slutsatser**

Ambitionen om ökande interoperabilitet är viktig och lovvärd. Den adresserar också den decentraliserade och självständiga offentliga sektorns särart, att utifrån gällande lagar och regelverk självständigt bedöma hur dessa lagar och regler ska kunna följas på ett sätt som stödjer den egna verksamhetens uppdrag. Valet att gå via lagstiftning för interoperabilitet öppnar för en mål- och medeldiskussion. Ett alternativ skulle kunna vara att istället för att lagstifta om interoperabilitet, istället definiera olika saker/fenomen/objekt och utifrån dessa definitioner skulle sedan interoperabiliteten bli en konsekvens.

Inom forskningsvärlden pågår en kontinuerlig diskussion om data, delning av data, tillgängliggörande av data. Erfarenheterna visar tydligt på behovet av en gemensam kontext och gemensamma definitioner. Sker arbetet med att definiera datatyper etc. på en för abstrakt nivå, minskar attraktiviteten för att aktivt använda datatypen då den kanske inte längre motsvarar det som från början avsågs. Om detta resonemang appliceras på interoperabilitetsfrågan kan det finnas

en risk för att det blir allt för generiska definitioner som till slut inte kommer att fungera.

## **Beslut**

Universitetet beslutar att avge ovanstående yttrande över En reform för datadelning SOU 2023:96.

Beslut att avge detta yttrande har fattats av undertecknad prorektor i närvaro av förvaltningschef Susanne Kristensson efter hörande av representant för Lunds universitets studentkårer och efter föredragning av utvecklingsstrateg Karl Ageberg, universitetsledningens staber.

Lena Eskilsson

Dokumentet är signerat digitalt, se slutet av dokumentet.